
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Il Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 1022 del 08/06/2023

U.O. proponente FORMAZIONE, QUALITA' E COMUNICAZIONE STRATEGICA

OGGETTO: REALIZZAZIONE DEL CONVEGNO “LE COMPETENZE MULTIDISCIPLINARI NELLE CURE
PALLIATIVE: BUONE PRATICHE CLINICHE-ORGANIZZATIVE ED ASPETTI ETICI”, INSERITO NEL
PIANO FORMAZIONE ANNO 2023.

Il Responsabile dell’Istruttoria
Casalena Daniela

Il Responsabile del Procedimento
Casalena Daniela

firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del COORDINAMENTO STAFF DI
DIREZIONE

Dott. Baci Riccardo

Il Direttore dell’U.O. FORMAZIONE, QUALITA' E
COMUNICAZIONE STRATEGICA:

Dott. Micheloni Francesco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Oggetto: Realizzazione del Convegno “Le competenze multidisciplinari nelle cure palliative: buone
pratiche cliniche-organizzative ed aspetti etici”, inserito nel Piano Formazione anno 2023.

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. FORMAZIONE, QUALITA’ E COMUNICAZIONE STRATEGICA

VISTO il D.L.vo 30 marzo 2001, n.165, così come modificato ed aggiornato, che dispone che le
amministrazioni pubbliche curano la formazione e l'aggiornamento del personale, ivi compreso quello con
qualifiche dirigenziali, garantendo altresì l'adeguamento dei programmi formativi, al fine di contribuire allo
sviluppo della cultura di genere della pubblica amministrazione;

CONSIDERATO che il Regolamento per la Formazione e Aggiornamento Professionale del Personale
Dipendente, approvato, previa contrattazione integrativa con le Organizzazioni sindacali, con Deliberazione n.
358 del 04 maggio 2006, come successivamente modificato ed integrato con deliberazioni n. 831, del 31 luglio
2008, n. 604, del 21 maggio 2009, n.122, del 15 febbraio 2011, n. 580, del 10 giugno 2013 e n. 571, del 19
aprile 2018, al Punto 5.1 “Formazione-aggiornamento obbligatorio interno” testualmente recita: “Per
formazione e aggiornamento obbligatorio interno si intende la partecipazione del personale dipendente ad
iniziative organizzate e gestite dall’Azienda anche in collaborazione con altri Enti Pubblici e/o Privati, nel
perseguimento dei propri obiettivi di sviluppo, sulla base di una programmazione annuale che vede coinvolte
tutte le figure professionali dei vari settori”;

RILEVATO che:
con la comunicazione dei fabbisogni formativi del Dipartimento di Oncologia inviata all’Ufficio

Formazione e Qualità il Dott. Carlo D’Ugo, Direttore del Dipartimento stesso ed il Dott. Giovanni
Muttillo, Direttore dell’UOS Polo Infermieristico Universitario e qualificazione professionale, hanno
chiesto di autorizzare la realizzazione del Convegno “Le competenze multidisciplinari nelle cure
palliative: buone pratiche cliniche-organizzative ed aspetti etici”, che si svolge in data 26 maggio
2023, presso l’Aula Convegni del P.O. di Teramo, affidandone la docenza a relatori esterni ed interni;
Il Responsabile Scientifico, Dott. Giovanni Muttillo ha individuato come docenti vari relatori esterni, tra
cui il Dott. Sergio Fucci, Bioeticista - Giurista Tribunale di Milano e il Dott. Raffaele Schiavo,
Formatore nelle Cure Palliative – Musicoterapeuta – Siracusa ISSSMC Conservatorio Musicale
Braga TE e vari relatori interni;

CONSIDERATO che:
- per i docenti esterni la prestazione viene effettuata a titolo personale e le tariffe orarie o giornaliere

sono negoziate e concordate di volta in volta con gli stessi, tenuto conto della loro professionalità;
- è stato concordato un compenso, pari ad € 400,00 lordi, omnicomprensivi delle spese di viaggio e vitto

per i suddetti docenti;

PRESO ATTO dell’esperienza professionale maturata nell’ambito degli argomenti trattati, dai docenti del
corso, come si evince dai curricula presentati dagli stessi, disponibili agli atti;

CONSIDERATO che sono stati previsti pernottamenti per sette relatori presso Hotel Sporting di Teramo Ab-A-
Srl, Via A. De Gasperi, 41, 64100 Teramo, P.I. 02032470672, il cui preventivo si allega al presente atto a
formarne parte integrante e sostanziale (ALLEGATO 1);



RILEVATO che:
 il corso in argomento, il cui programma si allega al presente atto a formarne parte integrante e

sostanziale (ALLEGATO 2):
- ha contenuti formativi coerenti con gli obiettivi formativi E.C.M;
- è stato proposto dal Dott. Carlo D’Ugo, Direttore Dipartimento Oncologico e dal Dott. Giovanni

Muttillo, Direttore dell’UOS Polo Infermieristico Universitario e qualificazione professionale;
 il corso stesso:

- è rivolto ad un massimo di 100 partecipanti;
- ha un costo pari a circa € 1.500,00, relativi al compenso e pernotto dei docenti presso lo

Sporting Hotel di Teramo;
- si svolge in data 26 maggio 2023, presso l’Aula Convegni del P.O. di Teramo;

RILEVATO che, ai fini della tracciabilità dei pagamenti il numero CIG della fattura emessa il pernotto dei
docenti presso Hotel Sporting di Teramo Ab-A-Srl, Via A. De Gasperi, 41, 64100 Teramo, P.I. 02032470672,
è il seguente: CIG ZBF3B2F951;

RITENUTO di:
- autorizzare la realizzazione del Convegno “Le competenze multidisciplinari nelle cure palliative:

buone pratiche cliniche-organizzative ed aspetti etici”, che si svolge in data 26 maggio 2023, presso
l’Aula Convegni del P.O. di Teramo, affidandone la docenza a relatori esterni, tra cui il Dott. Sergio
Fucci, Bioeticista - Giurista Tribunale di Milano e il Dott. Raffaele Schiavo, Formatore nelle Cure
Palliative – Musicoterapeuta – Siracusa ISSSMC Conservatorio Musicale Braga TE e vari relatori
interni;

- assumere a carico dell’Ente la somma di complessivi € 1.500,00 relativi al compenso e pernotto dei
docenti presso lo Sporting Hotel di Teramo, Ab-A-Srl, Via A. De Gasperi, 41, 64100 Teramo, P.I.
02032470672;

- provvedere alla liquidazione delle competenze, a ricevimento di idonei documenti fiscali, dietro
verifica/riscontro dell’avvenuta realizzazione del corso stesso,

RITENUTO altresì, di dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile stante
l’imminente svolgimento del convegno in argomento;

PROPONE
per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate

1) DI AUTORIZZARE, la realizzazione del Convegno “Le competenze multidisciplinari nelle cure palliative:
buone pratiche cliniche-organizzative ed aspetti etici”, che si svolge in data 26 maggio 2023, presso
l’Aula Convegni del P.O. di Teramo, affidandone la docenza a relatori esterni, tra cui il Dott. Sergio
Fucci, Bioeticista - Giurista Tribunale di Milano e il Dott. Raffaele Schiavo, Formatore nelle Cure
Palliative – Musicoterapeuta – Siracusa ISSSMC Conservatorio Musicale Braga TE e vari relatori
interni;

2) DI ASSUMERE a carico dell’Ente la somma di complessivi circa € 1.500,00, relativi al compenso e
pernotto dei docenti presso Sporting Hotel di Teramo, Ab-A-Srl, Via A. De Gasperi, 41, 64100 Teramo,
P.I. 02032470672;

3) DI IMPUTARE la suddetta spesa di € 1.500,00 al sottoconto 07.02.02.03.02.00, Bilancio dell’Ente –
esercizio 2023, – come da prospetto finanziario in calce;

4) DI PROVVEDERE alla liquidazione della suddetta somma, a ricevimento di idonei documenti fiscali e
dietro verifica/riscontro dell’avvenuta realizzazione del convegno;

5) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.



IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto:

 che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a
seguito dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive
modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel
frontespizio

DELIBERA

- di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

Firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia



(proponente)
UA FORMAZIONE QUALITA’ E COMUNICAZIONE STRATEGICA

Spesa anno 2023 € 1.500,00 sottoconto 07.02.02.03.02.00 autorizzazione 2023/1 Sub 87

Spesa anno ______ € ___________ sottoconto ________________ autorizzazione (anno/numero)sub (numero)

Spesa anno ______ € ___________ sottoconto ________________ autorizzazione (anno/numero)sub (numero)

Spesa anno ______ € ___________ sottoconto ________________ autorizzazione (anno/numero)sub (numero)

Fonte di finanziamento: _____________________________

Il Dirigente
Dott. Francesco Micheloni

Firmato digitalmente

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa

Il Contabile Il Dirigente
Dott.ssa Antonella Di Silvestre

firmato digitalmente

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni





LE COMPETENZE MULTIDISCIPLINARI NELLE CURE PALLIATIVE: 
BUONE PRATICHE CLINICHE-ORGANIZZATIVE ED ASPETTI ETICI  

Aula Magna Presidio Ospedaliero G. Mazzini Teramo 
Teramo 26 maggio 2023  

Responsabile Scientifico: Dott. Muttillo Giovanni 

 
Obiettivo Formativo: Promuovere strategie formative e di ricerca per lo sviluppo delle competenze 
avanzate in Cure Palliative. Descrivere i diversi ruoli infermieristici nel contesto della Ricerca, facendo 
un focus sull’Infermiere di Ricerca e un sull’Infermiere Ricercatore. 
 
08.45 - Saluti Istituzionali  
Dott. Maurizio Di Giosia Direttore Generale ASL Teramo 
Dr.ssa Nicoletta Verì Assessore alla Salute e Pari Opportunità Regione Abruzzo 
S.E. Mons. Lorenzo Leuzzi Vescovo Diocesi Atri - Teramo 
Silvio Araclio Direttore artistico e regista teatrale – ISSSMC Conservatorio Musicale Braga TE 
Dr.ssa Tatjana Vratonjic Direttrice – ISSSMC Conservatorio Musicale Braga  
Dr. Carlo D’Ugo Direttore Dipartimento Oncologico  
 
09.15 – 10.30 L’Infermiere di ricerca e lo sviluppo delle competenze avanzate 
Relatori: Dr.ssa Serena Togni Coordinatore - Infermiere Ricercatore PhD Fondazione IRCCS Istituto 
Nazionale dei Tumori 
Dr.ssa Chiara Ghidoli Infermiera Di Ricerca Fondazione IRCCS Istituto Nazionale dei Tumori Milano 
Moderatori: Dr. Maurizio Brucchi, Dr. Giovanni Muttillo 
 
10.30 - 11.30 Formazione e Ricerca per lo sviluppo delle competenze avanzate in Cure Palliative  
Relatori: Dr. Luca Di Sarra Hospice ASL Frosinone PhD Università Tor Vergata Roma 
Prof.ssa Laura Rasero Università di Firenze 
Moderatori: Dr. Giovanni Muttillo Dr. Claudio Di Bartolomeo Prof. Loreto Lancia Università 
dell’Aquila 
 
11.30 – 11.45 pausa  
 
11.45 – 13.30 Decidere nei percorsi assistenziali – aspetti etici - giuridici - spirituali e comunicativi  
Dichiarazione Anticipata di Trattamento (DAT) 
Relatore: Dr. Sergio Fucci Bioeticista - Giurista Tribunale di Milano 
 

Pit Stop: Cura delle relazioni e gestione dell’equipe 
Relatori: Dr.ssa Laura Corona Psicoterapeutica Neuropsichiatria infantile 
Dr.ssa Emanuela Zenobi Infermiera Funzioni di Coordinamento Hospice 
Dr.ssa Giulia Di Giuseppe Infermiera Hospice 
Moderatori: Dr.ssa Fatima Parravano Dr.ssa Teresa Scipioni Dr. Giovanni Muttillo 
 

Discussione  
 
13.30 – 14. 00 pausa 
  



14.00 – 17.30 Laboratori di Medicina Narrativa  
La medicina vestita di narrazione 
Relatore: Dr.ssa Anna Zaccheo Dirigente Medico Palliativista Hospice  
 

La narrazione nella pratica clinica e nel dibattito etico 
Relatore: Dr.ssa Paola Gobbi Infermiera esperta in Bioetica – Milano 
 

Senso e qualità del prendersi cura: un approccio esperienziale 
Relatore: Dr.ssa Marzi Annamaria Infermiera Dirigente Presidente Fondazione Casa Madonna 
dell'Uliveto Onlus Hospice Reggio Emilia 
 

La polifonia come felice espressione della complessità umana-laboratori tematici  
Relatore: Dr. Raffaele Schiavo Formatore nelle Cure Palliative – Musicoterapeuta – Siracusa 
ISSSMC Conservatorio Musicale Braga TE 
 

Moderatori: Prof. Chilante Mauro Cittadinanzattiva Teramo 
Dr.ssa Emanuela Zenobi Dr.ssa Flavia Di Giangiacomo  
 
17.30 Test ECM 
  
18.00 Chiusura lavori   
 


		2023-05-23T13:33:36+0000


		2023-05-24T07:52:54+0000


		2023-06-01T16:04:23+0000


		2023-06-07T15:16:00+0000


		2023-06-08T09:16:32+0000


		2023-06-08T16:25:33+0000




